EDITAL 005/2024 – PROEC/UNESPAR

EDITAL DE ABERTURA

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público o

processo de inscrição e seleção de bolsistas de extensão universitária, em atendimento ao

Termo Convênio   referente ao Programa de Fomento às ações de extensão e apoio à

inserção da extensão nos currículos – UNESPAR – TC192/2023.

1. Da vaga

Quantidade Valor Descrição

01

R$ 2.500,00

Profissional recém-formado, últimos 03 (três) anos, nas

áreas de: Comunicação social - jornalismo,

preferencialmente cursando pós-graduação stricto sensu.

Disponibilidade de 40 (quarenta) horas semanais.

Vigência: 12 (doze) meses.

2. Da submissão das propostas

As propostas deverão ser encaminhadas à PROEC de 01/03/2024 ao dia 15/03/2024 por e-

mail para proec@unespar.edu.br, contendo:

a. Ficha de inscrição preenchida (disponível em https://proec.unespar.edu.br/menu-

proec/editais)

b. Cédula de Identidade (cópia);

c. CPF (cópia);

d. Diploma de graduação (cópia);

e. Documento de matrícula da Pós-Graduação Stricto Sensu (se estiver cursando);

f. Currículo Lattes atualizado (sem comprovação);

g. Carta de apresentação de no máximo uma lauda.

3. Da seleção das propostas

1. Análise dos documentos;

2. Caso seja necessário, poderão ser marcadas entrevistas com os proponentes.

3. Não será aceita a proposta cujo proponente não for elegível nos termos deste edital.

mailto:proec@unespar.edu.br
https://proec.unespar.edu.br/menu-proec/editais
https://proec.unespar.edu.br/menu-proec/editais

4. Cronograma

Publicação do Edital de Abertura

01/03/2024

Inscrição das propostas, via e-mail, à

PROEC

Até às 23 horas e 59 minutos do

dia  15/03/2023

Divulgação do resultado final 20/03/2024

5. Informações adicionais

Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital podem ser

obtidos  com a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (proec@unespar.edu.br).

Apucarana, 28 de fevereiro de 2024.

Profª. Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-Reitora de Extensão e Cultura – PROEC

Portaria n. 007/2021-Reitoria/Unespar